Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.

Zespół (fond) 4.

Zbiór rękopisów Biblioteki Baworowskich

Dział (opys) 1

1298. Liber privilegiorum Ecclesiae Collegiatae S. Nicolai Canonorum Regularium Literansium  
Callisensium inservientium conscriptus A.D. 1782 per. R.J. Chodaszewski.

*STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE*

Львівська наукова  
бібліотека  
ім. В. Стефаника  
АН УРСР

ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

*Grab. 1298*

Зак. 3058-4000

Privilegia publica, et privata non debent interpretatio-  
ne aliqua, in alium, quæ sonant sensum, verti, sed ita,  
ut in suis tenoribus scripta sunt, et non aliter intelligi  
debent Anno 1530. in Statutis Regni p̄ Jacobum Jan-  
urki descriptis.

De Scultetis Spiritualium.

Visum est, ut si probatum fuerit Scultetos Spiritualium  
teneri ad expeditionem bellicam, Sculteti eorum sint  
obligati deinceps nobiscum in bellum proficisci, præter eos  
qui Privilegiis essent ab expeditione exempti, et liberati.  
Quæ privilegia Domini Spirituales in Synodo proxima, post  
quam præterita propter mortem Domini Archiepiscopi  
Effectum sortita non est, se recensere promiserunt, et  
illa postmodum in conventu generali Regni proxime post  
Synodum futuram exhibebunt, ut ex illis fiat cognitio, de  
immunitate Scultetorum, seu Advocatorum, vel obligatio-  
ne ad præstandam, et sustentendam bellicam expeditionem.

Item Janurki.

De prescriptione obligata hereditatis, redi-  
menda, vel non redimenda. Statutum Janur-  
ki.

Si vero aliquis dedit bona quedam hereditaria, in obligatio-  
nem. seu pignorationem. Volumus, et decernimus, quod  
idem sic obligans, aut eo deficiente, ejus consanguineus,  
aut proximiores in gradu, locum Judicis nostro si saltem  
ipsum presentiant habere poterit, ut in Parochia illa, ubi  
impignorata illa hereditas, sita est, aut præsertim in colloquio  
generali fiat fieri publice. Semel ad minus in anno unam  
protestationem, et denuntiationem, obligata illius hereditatis,  
nomine, et summam pecunie, pro qua impignorata extat, ex-  
ctus obligans, aut proximiores ejus, in gradu, ut præmissum est,  
infra triginta annos redimendi, et liberandi prædictam heredi-  
tatem, plenam, et liberam habeant facultatem. Quod si vero non  
curaverint, vel neglexerint, per continuos quindecim annos dictam  
facere protestationem, ab omni jure hereditatis sic obligate senti-  
ant se ~~liberari~~, ceidisse.

Liber Privilegiorum Ecclesie Collegiate, Sancti Nicolai  
• Nicolai Canoniorum Regularium Lateranensium  
Calapiemium, inservientium Conscriptus Anno Dni  
1762. Die 23. Februarii per R. J. Chodarszewski R.L.

Inter Illustres Canonicos Regulares Calapiens. et In-  
fideles Judaeos. ratione Jurium Parochie. Decre-  
tum 1762do.

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Se-  
ptuagesimo, Sexagesimo Secundo, Die Mercurii  
Tertia Mensis Novembris Lovicii.

Pro Perillustri Admodum Reverendo  
ac Religioso Petro Mirouski Ordinis  
Canoniorum Regularium Lateranensium.  
Conventus, et Ecclesie Sancti Nicolai Ca-  
lapiensi Proposito Principali Actore, contra  
Perfidos Judaeos Seniores, totamque Tur-  
bam Judaicam Synagoga Calapic Citatos.

Coram Perillustri Adm. Rudo Dno Adalberto Prag-  
gia Ecclesiarum Insignis Collegiate Loviciens.  
Custode, et Parochiali & Tournensis Proposito Cau-  
saram Curie Calapicis, et Reverendissimo Dni  
Dni Dei, et Apostolicae Sedis Gratia Archiepisco-  
pi Gnesnensis, Legati Nati, Regni Poloniae, et Ma-  
gnae Ducatus Lithuaniae. Primatis, Primique Prin-  
cipis Judice Surrogato, comparem personaliter  
Generosus Antonius Padkouski Supra scripti Auto-  
ris Procurator in Termino hodierno, ex Citatione  
Speciali debite executae provenientem contumaciam

dictorum Citatorum, quatenus Non comparentium  
 accusavit, et in eorum contumaciam, Sententiam  
 definitivam, in lausa respectu prestantorum per  
 memoratos Judas Calapiens. in pecunia, et Era  
 Junium Pasochide per Decretum Serenissimi  
 Olim Joannis Casimiri Poloniarum Regis deter-  
 minatorum, ab ultima quietatione retentorum.  
 prout furius in Procepu hujusmodi causa continet.  
 Sub die Luna vigesima octava Mensis Junii in  
 iisdem Terminis, in quibus steterat, recapta fer-  
 ri, in scriptis promulgari, illamque debita Executio-  
 ni remandari, ac quod Junii delicti, in damnis Litig.  
 expensis condemnari postulavit, Salvo h. omnibus.  
 Cui Perillustris Dominus Judex Surrogatus Pedens,  
 et audita ex Parte Actorem instantia, In contumaciam  
 Citatorum Perfidorum Judaeorum Calapiens, diutius  
 quoque expectatorum, et nec per se, nec per quem-  
 piam ad presens Procuratorem comparentium, Re-  
 visis, Actis, hac in causa sub diebus Mercurii 25ta  
 Maji, et Venens 21ma Junii, ac Venens 26ta, Mer-  
 curiique 31ma Augusti Anno 1757mo, et Luna 26ta  
 Junii Anno 1758mo Coram antea Acta. Linnaque  
 26ra Junii, Anno proxime deurso 1762do, Coram  
 Moderna Curia Archiepiscopalius Gnesnens. huius  
 vicii gestis, ac lecto preallegato Decreto Serenissi-  
 mi Olim Joannis Casimiri Poloniarum Regis  
 in Judicis Relationum ejusdem Majestatis Regis.

propriarum ex Seruis Partium Controvenius Var-  
 lavia Feria Sexta ante Dominicam Oculi Qua-  
 dragimaliema proxima Anno 1651mo. lato, Authen-  
 tici Sub Sigillo Majori Regni, et cum Subscriptio-  
 nibus olim Illustrissimi, et Reverendissimi Domini  
 Andreae de Lesino Episcopi Culmenis, et Pomera-  
 niae, Cancellarii Regni, ac Nobilis Philippi Hertini  
 Sane Regie Majestatis Secretarii, et Notarii, repro-  
 ducto, Domo pro tunc Judaicas Calipii Sub Para-  
 chia dicta Eulercie Regularis Tituli Sancti Nico-  
 lai a Christianis Coemptas septuaginta extitit  
 se enuntiantes. Ex iisdemque Septuaginta Domi-  
 bus Controversa Jura Parochiae hujusmodi Eulercie pro-  
 posito quotannis, in centum quinquaginta florenis  
 Polonicis, ac in ducentis viginti sex Libris seu  
 Pondo, boni ponderis cere flavae, trinis Rathis,  
 una pro Paschate, Altera pro Festo Sancti Bar-  
 tholomaei Aportoli, et reliqua pro Solemnitate  
 Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi a vilonia,  
 mediante ejusdem pro tempore existentis Praepositi  
 Quietatione manuali per Synagogam praetactam  
 Calipione in simul, et conjunctim praestanda, videlicet  
 ex unaquaque Domo Singulis Annis per duos flo-  
 renos, et grosos quatuor, ac solidum circiter unum  
 pecuniae, per Librasque tres, et semiocto circiter  
 unias, Cere, ac pro qualibet e tribus annuatim  
 supra designatis, Rathia, per grosos Polonicos  
 viginti unum, et semiduos circiter solidos, per

Libr. Cera  
 226:

47  
Libramque unam, et Semitres uncias Cere con-  
tribuenda adjudicante, Solisque Solisque, et partes  
quotilibet Anno sub radio Simili Summa Contum  
quingenta Florenis, ac quantitati Cere. Ducenta-  
rum viginti Sex Librarum, sub reparo neque damno-  
rum, et Liti expensarum demandante. At in posterum  
si ibidem Calipii dicti perfidi Judaei plures fundos, et  
domos acquisiverint, et tunc ut de eis acquisitis pa-  
riter habita ratione quantitati earum, pro ratia  
portionis Summa pecuniarum, et Cere ex recen-  
siti Septuaginta Domibus antiquioribus proveni-  
entis adjudicatis, proportionatam quotam pecuniae,  
et Cere Simili ut supra modo, quibonnis in perpetuum  
dicto Praeposito Sancti Nicolai pro tempore  
existenti ad quietationem ipsius manuales sub Simili  
ut praefertur pena, pendere teneantur, adstrictique ma-  
neant statuente, et praecipiente. Tum inspectis binis  
Providorum ministrorum Regni Generalium Jurato-  
rum cum adhibitis nobilibus Viris, peractis ac in et Ho-  
ram Offic, et Actis Castrensibus Calipiensibus recogni-  
tis, et Jisque de promptis, et hic authenticis exhibitis,  
praefatarum Domuum Cunitorum Judaicarum Vizioni-  
bus, et Connumeracionibus, una de Feria quinta post  
Festa Solemnia Sani Pentecostes proxima Anno 1757. mo.  
Haec Domos pro tunc nonaginta quinque, et in illis per-  
fidos Emptores Haeredes eorum totidem, ac inquilinos  
Conductores nonaginta unum extitisse probante. Et  
91. Altera de Feria quinta post Dominicum Latere Qua-  
dragesimalem proxima Anno immediato elapso 1760.

Hasce Domo<sup>s</sup> Hebraicas inhabitatas Octoginta Septem,  
 et desertas Sex, Synagogamque seu Proseucham super  
 Arcis Octo, ac Maella cum Martario animalium super  
 Arcis Septem, ac Vauas Arcas Iudaeorum Septem. Et  
 140. Ipsos Patresfamilias Iudaeos centum Septuaginta Octo ex-  
 stare, atque insuper illos fornice<sup>s</sup> Christianorum Mona-  
 chiales in Platea Iudaea undecim, ac in circulo Fori  
 Civitatis duas, Conduere, et Occupare deducente; Ad-  
 herendo iudem, Decreto Regio Suprema et ultima In-  
 stantia, in rem Judicatam Transacto, ac visionibus of-  
 ficiosi nullatenus a Citatis elisis, et minimè enerva-  
 tis. Hosce libatos perfidos Iudaeos Calipioneses praeterea iam  
 Parochia in pecunia et cere designata, tam a tempore  
 mota liti moderna, videlicet a Paschate Anni 1757.  
 usque ad immediatum Pascha Anni currentis 1763.  
 inclusive rebenta, pro Annis duntaxat integris re-  
 tractis Sex, pro uno quoque nimirum eorum de qua-  
 libet Domo Iudaea hinc Annis inhabitata, et Desin-  
 gulis Arcis, Synagoga seu Proseucha Ipsorum cum  
 Eijs annexis, ac Martario, et Maellis, Commoda et  
 Quera illis afferentibus, Occupatis per binos florenos Polo-  
 nicales, et quatuor grossos, ac unum circiter Solidum Pe-  
 uniarum, atque per Libras tres, et semiocto circiter  
 uncias cere, ad duos perfidos Seniores Contribuere,  
 et comportare, junctimque, et totaliter Summascripto Alibi  
 mediante Qui Quotatione Solvere obligatos esse, quam  
 in posterum quousque illi Calipii morabuntur, pueni-  
 endo futuro Sancti Bartholomaei Apostoli Anni presen-  
 tis 1763ti Festo. pro qualibet Summascripta Patra

2. binos  
 594. 4

6.  
De eadem unaquaque Domo Judaica inhabitata, et Area  
in Synagogam, ac Mactorium, et Macella Convensa, per  
grossos Polonicos viginti unum, et Semiduos viri-  
ter Solidos Moneta, ac per Libram unam, et Semitros  
viriter unias Cere, ad hoc perfidos suos Seniores  
Congregare, et inrimul, ac Coniunctim integraliter,  
Eidem Actori, et Civis Eius Successori Preposito me-  
diante pariter illius quietantia pendere debere, sub  
pena obligacionis Dieta Ipsorum Synagoga in  
omnibus, et Lingulis Eius foribus, et fenestris, ac qui-  
busvis introitus in eventu Contraventionis per ve-  
nerabile Officium Comistoriale Foranorum Calipue  
faciende, Sententiavit, ac Mandavit, et Mandatum de  
Solvendo pro itidem Sex annis decursis cum spatio  
triginta dierum Contra eandem Citatos extradendum  
Decevit, atque pro pacati perexpresarum Ratha-  
rum exactione, et sine fraude eorum prostatione  
Eidem Perfidis Hebrais Calipione, post quamlibet  
Ratham pacificatam, vel ante incidenciam, alius  
Rathe sequenti hanc Civitas Domo inhabitatas, et Areas,  
Proseuhä, Illiusque Athinontis, ac Mactario, et Macellis  
occupatas, fideliter cum Adminiculo, et in presentia duo-  
rum Virorum ab Actore Eiusque Succedencis Prepo-  
sitis Destinandorum, minimo ab eisdem Judais premi-  
andorum, Conscribere, et unum exemplar huiusmodi  
Conscriptionis manibus quoque eorundem Destinatorum  
Subscriptum predicto Actori, et pro tempore vicinanti  
Preposito tradere, alterum autem penes se retinere  
iunxit. Et nisi huius Sententie Definitive fidem

Citati acquieverint, etiam eos in liti hujus expensis,  
 • postea hic liquidandis et taxandis, Parti auctorea re-  
 fundendis Condemnavit. Per Caput autem Separatum  
 re dicta Gens perfida Judaica, e sua Patria exul, et  
 per orbem vagans, astutissima et perverissima, No-  
 minis, et Populi Christiani, prout, et Ipsius Domini  
 Nostri Iesu Christi Filii Dei Capitalis hostis, Spiri-  
 tusque Sancto semper Resistens, ac Deo in tribus Per-  
 sonis, uni abominosa, et inter Homines Invidiosissima, si-  
 jam, ut praemittitur in praefata Civitate Calipienesi: a-  
 qua ea antiquitus fuerat libera, et usque prout ex su-  
 praenunciato Decreto Regio Coniicitur circa Annum  
 milliesimum quingentesimum quadragessimum per  
 Conceptionem Illi quadam Concordia eisdem Anno 1540mi,  
 sex tantum domuum Caput defecant, late spara  
 amplius serpat, ac eandem magis conspurcet, Chri-  
 stianosque Cives depauperet ac eradicet Universos  
 hosce Christianos, ne eisdem perfidis Judaeis manife-  
 stis suis inimicis, Domes, et Fornices, suas locent,  
 aut oppignorent, tantoque minus vendant, vel do-  
 nent et resignent, ac officia quavis Terrestre et  
 Castrense, Civiliaque Proconsularia, et Advocatitia,  
 ac Suburbana Calipe. Ne huiusmodi Contractus in-  
 quantum attentatos, quocumque praetextu, et colore  
 admittant, ac per Partes eos attentantes, servari sinant,  
 Sub obortatione tremendi Iudicii Divini adhortatus est.  
 Et ne quis unquam horum ignorantiam pretendere, sive  
 allegare possit, et valeat, Illustrem Actorem ad Curandam  
 quantoocius huiusce Sententiae eisdem Singulis, Terras  
 his, Castrense, Proconsularibus, Advocatilibus, et Liber-

0  
banis, quatenus, quatenus existant Actis Calpione, inser-  
fibnem obligavit, Nos non V. Fiscali Curie presene  
Sapientos perfidos Judos Calpienses, ad producendum  
hic Originalis, et Authenticas Literas facultationem  
commium, nullis prorsus celatis, et Subtilis, cum qui-  
bus Ipsi, Antecoporesque Sui, tam Amplam, ut pre-  
ferretur Synagogam destruxerunt, ac identidem re-  
staurarent, et relinere aditandos commisit.

(L.S.) Q. Actis Supramemorati Celsissimi  
Principis et Extractum, et Sigillo Eiusdem  
Communitum. Martinus Lociensis Sae  
Celsitudinis Primatialis Notarius Actuarius.

Anno Dni 1764. q. vero Mercurii 4ta Mensis Julii  
In Auditorio Consistorii Calpiensis productum, et Parti-  
Citate Copiatum Communitum. M. Siemenka Notarius

9  
Decreti Aseporialis Regni Polonę. pro Parte  
Canonicorum Regularium Lateranensium Conventus  
Calisiensis cum Infidelis Judaeis Calisiensium ratio-  
ne Jurium Stolar Oblata. Anno 1700. in Castro  
Calisiensium.

Actum in Castro Calisiensi Feria Sexta  
post Dominicam Conductus Paschae proxi-  
ma videlicet die Septima Mensis Aprilis  
Annō Domini Millesimo Septingentesimo  
Octuagesimo.

Ad Officium et Acta prasens. Castrene Calisiensium persona-  
liter veniens Adm Rndus Stanislaus Kostka Prybyl-  
ski, Conventus Calisiensium ad Aedes Divi Nicolai Ca-  
nonicorum Regularium Lateranensium Calise Sedi  
Cassorum Procurator, obtulit Officio prasenti ad Adi-  
candum, et Actis hinc inscribendum Decretum Asepo-  
riale, inter sui offerentis Venerabilem Conventum  
ab una, et Synagogam Calisiensium. Actu et Anno inferius  
expressis Versave protatum. Sigillo Majori Conel-  
laris Regni Communitum, cujus per officium prasens  
suscepti tenor est ejusmodi, Joannes Casimirus D<sup>ni</sup>  
Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithvanie, Rusie  
Prusie, Masovie, Samogitie, Livonie, Incon-  
sule (Terniechorieque, nec non Svecorum, Gothorum,  
Vandatorumque Hereditarius Rex. Significamus me  
sentibus Literis nostris, quorum interest, Univeris et  
singulis aditator fuisse, Ad Nos, et Judicium nostrum  
Aseporiale, liris tenuris aditatorum nostrarum

Litoris, Unum quidem Iudicium Advocatiale Calipien-  
 uti causa infrascripta, Iudicem, de officio, Altera vero  
 Venerabilis Stephanum Damalevicz Propositum  
 Ecclesie Sancti Nicolai Calipienae Ordinis Divi Au-  
 gustini, totamque Communitatem, seu Conventum Ca-  
 nonicorum Regularium Eiusdem Ecclesie, uti prænomi-  
 nati Iudicii Partem adherentem, de causa infrasc-  
 ripta, bonisque ipsorum generaliter omnibus Ad instan-  
 tiam Infidelium Seniorum, totiusque Communitatis  
 quorundam Calipienae prosecutionum modernorum Auto-  
 rum, ad protegendas, Jureque Continendas appella-  
 tiones suas, ac Decreto prefati Iudicii pregrava-  
 bilibus, et oneris, utpote firi ad inventi procedens  
 respondendi, et directe respondendi, tum et ultimario re-  
 missionis facte ad nos Iudiciumque nostrum interpretas  
 non admittas, Idque in causa, et Actione Eiusdem Auto-  
 ritatis modernis, et in causa principali litatis. Insuper  
 Iudicem coram dicto Iudicio Advocatiale Calipienae insti-  
 tuta pro eo, Quia ipsi existentes Populorum, ultra  
 sex domos antiquitas ipsi servient, Plurimorum  
 locorum, Arcorum, imo integrarum platearum, quas  
 Christiani olim inhabitabant, atque ex eis omnes pro-  
 ventus, videlicet Contributiones pecuniaris, pro Fabri-  
 ca et necessitatibus Ecclesie prefate, Calices, Casulas,  
 et alia ornamenta, Erectiones Altarium, Fundatio-

nos Anniverſariorum, porciones monumentorum, et ſimilia  
 ſimilia Sacerdotibus itidem ad Eandem Euleſiam Dege-  
 ritibus Menſalia, offerſoria Funeralia, Strenas, Petrona-  
 lia, Spolia, Conſolonia, Ceteraque ſimilia Et con-  
 ſinas ad extremum Schola, et alia Euleſia Miniſtris,  
 et ſervitoribus, Recorſiones, Præbendas, Tenetras,  
 Strenas, Aſſonones, Funeralia, Lignationes, et his  
 ſimilia pendebant, et nunc penderentur, ſi Chriſtiani in  
 illis locis manerent, Præmiſa omnia de bono ſpeſi-  
 cet eo nomine multoties moniti, et requiſiti fuerint,  
 Actori pendere nolunt, imo Eandem porciones ab annis  
 præteritis triginta circiter retinuerunt, nec eas in hu-  
 jusque ſolvere volunt, faciundo præmiſa in grave da-  
 ronium, et diminutionem Euleſie præſate. Quod ſibi  
 Contra ipſos ad duo Millia Maricarum pecunie Polone  
 vel prout Iudicium noſtrum Decernet, faciat, et ſolvat.  
 In qua quidem Cauſa, et Actione Iudicium illud Advoca-  
 tiale Calapiere præſentia Decreta, ſua ſuper ſita  
 tis negotiis præſentis præſate, appellationsque ab iſdem  
 inſcriptas, denegatas, primum deliberaverunt. Postmo-  
 dum autem expediendo eandem deliberationem ſuam.  
 Quoniam ex præſcripto Conſtitutionum Synodaliſum, Pro-  
 vincialiſum liquidò patere, ut Jurei Sacerdoti Parochia-  
 li, infra Cuius Parochie terminos manerint, pro eo  
 quod loca, in quibus Chriſtiani habitabant, et habitare  
 deberent, occupant, juxta quantitatem annuam, qua  
 ſi ex hæc inferunt ad Arbitrium Diœceſani loci omnes  
 proventus præſentis reſpondere Compellant. Ideo nolens quid-  
 quam Jurisdictionis ſpirituſali præjudicare, Cauſam præſentem

Cum Partibus ad Reverendissimum Locum Ordinarium remissis,  
 atque eidem appellationi per Citatos Judaeos ad Nos, et  
 Judicium nostrum expetita non etulit. Quas nihilominus  
 appellationes suas eidem Citati prosequi Volentes, Literas  
 ad citationem nostrarum Prosecutorialium tam Judicio, quam  
 Parti, opposuerunt, ad videndum, et audiendum appellatio-  
 nes eandem protine admissibiles fuisse, et coram Nobis, Ju-  
 dicioque nostro prosecutibiles esse adinveniri. Decreta illius  
 Judicii tolli, Capari, et annihilari, et cetera, quae de Jure  
 venerint Statui, et Sententiam. Quo in Terminis ex iisdem  
 Ad citationibus eadem cum Partes Suprascripta coram  
 Judicio nostro Apersonali Varsaviae Feria quarta pro-  
 die Festi Conversionis Sancti Pauli Apostoli anno pro-  
 ximo comparerent, et inter se Juridice discutereb. Judi-  
 cium Apersonum Nostrorum causam eandem cum toto illius  
 effectu, ad Nos, et Judicia Relationum nostrorum propriarum  
 remisit, alias prout ad citationes Suprascripta, et Remissa  
 de his omnibus Copiosius adisporunt. In Terminis itaque  
 hodierno, tam ac eadem Remissa, quam et ad citationibus  
 praedictis ad praesens legitime proveniens, et hucusque continua-  
 to Partibus Supranominatis Actorea Prosecutionum, et in Cau-  
 sa Principali Citata, utpote infidelis Judaeis Lipsiensibus per  
 Infimum Marcum Neket Syndicum Judaeorum, et Notidem  
 Andream Wyszynski Plenipotentem suum, Ad Citata vero  
 moderna, et negotii Principali Actorea nempe Venerabili  
 Proposito Ecclesiae Sancti Nicolai Lipsiensis Ordinis San-  
 cti Augustini Canoniorum Regularium personatitor suo, et  
 Conventus sui nomine, et cum Nobili Thoma Bystrycki,  
 coram Nobis, et Judiciis Relationum nostrorum propria-  
 rum comparentibus, eumque Terminum attentare, et in Con-

Provenio de admittibilitate, et prosequibilitate appellatione a  
 Decreto Judicii Calipione interposita, denegata jure medicina  
 ante descendere, et Actorea quidam Parte moderna, Pro-  
 secutionum, nempe Infidelis Judaeis Calipione appellationes su-  
 prascriptas a Decretis prefati Judicii, admittibiles, et prose-  
 quibiles esse adinvicem petente. Et Contra Actorea Parte  
 negotii principalis appellationem a Decreto fori adinventi  
 procedere protine inadmittibilem, nec ad prosequi-  
 bilem esse deducere, et quod Judaei intuitu Bonorum Juris-  
 dictioni Civili Subjectorum, tum et Dationum, et pensionum  
 Certarum, et usdem Bonis, ad Ecclesiam prefatam pendi  
 Solitarum, vigore prejudicati, seu Decreti Serenissimi  
 Divae Memoriae Sigismundi Tertii, Parentis, et Antecesso-  
 ris nostri desideratissimi, inferius specificati, nec in officio  
 vice Palatinali, seu Palatinali, sed immediate coram  
 Officio Consulari Calipioni sortiri debeant deducere.  
 Nos cum Consiliariis Lateri nostro Apudentibus, post  
 Partium Controversias, et Allegationes Remissa a Judicio  
 nostro Aseporiali, ad nos, et Judicia Relationum no-  
 strarum propriarum facta, necesse adinventi, illum  
 expediendo, Quandoquidem producit Decretum Serenissimi  
Divae Memoriae Sigismundi Tertii, Parentis, et Pre-  
decessoris nostri desideratissimi, De Data Varsoviae Feria  
Sexta Ante Festum Sanctae Mariae Magdalene, proxima Anno  
1617 Millesimo Sexcentesimo Decimo Septimo. ex Controversiis  
 Partium latorum, in simili causa, quo Infidelis Judaei respe-  
 ctu Bonorum et Dationum, Forum coram officio Civili  
 adinventum est. tum etiam attento, quod Actores Prose-  
 cutionum, et in causa principali citati Infidelis Judaei conveni-  
 untur, ratione onerum ex Bonis debitorum, pro appel-  
 latione Suprascripta, a Decreto Judicii Advocatibus Calipione

20  
 1617

nempe Fori adinventi procedere, tum etiam Subsequente re-  
 spondendi per Citatos Judasos interposita, ipsisque denegata  
 probare inadmissibili, nec ad presens Coram Nobis Judicij  
 nostro prosequibili adinventi, Partibus de appellatione à  
 Decreto Competentis Actoratus, et actionis adinventi, vido-  
 licet directe responderi interposita, itidem non admissa  
 experiri injunximus. Cum verò Partes de admissibilitate et  
 prosequibilitate appellationis ejusdem Varias suas ratio-  
 nes pro et contra inferrent. Nos cum ejusdem Consiliorum  
 Labori nostro Assidentibus Appellationem eandem à Decre-  
 to Competentis Actionis, et Actoratus directe responderi  
 interpositam probare admissibilem fuisse et prosequibilem,  
 et prosequibilem esse adinventimus, Partibusque de vali-  
 ditate prius Decreti experiri mandavimus. Experien-  
 tibus porro Partibus, et inter se Juridice contondere, et  
 Citata quidem Parte negotii Principalis, ad antonores  
 suas rationes in priori instantia illatas revertente.  
 Et quatenus Actor negotii Principalis fuis petendi pro-  
 duceret affectante, ac insuper Varias Quæstiones  
 et Prajudicium inter Venerabilem Propositum Sancta  
 Marie Magdalene Posnaniens, et Judasos Posnaniens  
 producere libertatemque decerni petente. Tandem  
 vero Venerabili negotii Principalis Actore Concordiam  
 Certam de Anno Millesimo Quingentesimo Quadrage-  
 simo Octavo Quatuor Villis scilicet Manka, Potkove,  
 Wąglowa Luboraczyc ad Ecclesiam prefatam Caliphone  
 Sancti Nicolai spectabant, Verum deinde per Commu-  
 tationem à Serenissimo olim Casimiro Rege recepta,  
 et tantum una Villa in recompensam illarum quatuor,

nempe villa Kuchary data sit, cum ea intentione, et da-  
tiones obventiones saltem sint tales, quae tribus villis a-  
quivalente possint deducere, tum etiam et hoc, quod Judaei  
ultra sex domos in civitate Calpionis, vigore praedictae  
Concordiae, cum civitate eo nomine inita, nihil amplius  
et plus domorum, arceorum, Fundorum Civitum, a Chri-

Domos.  
64

stianis coemere debeant. Nihilominus sibi Judaei, ad  
sexaginta quatuor domos, a Christianis coemerunt probante  
et ex his modis domibus a Catholicis coemptis, quod  
Judaei retineant solitas dationes pendere, et ea quae  
prius a pueris Catholicorum, ad Ecclesiam Commendum in-  
fererantur, Fornacalia, Fornacalia, Securalia, Cretalor,  
Mundinales, et Ludimagistro Quertualia, Reconvationes,  
Visitationes, vulgo tenebra dicit. Evangelisationes, et tot  
piorum Largitiones in Ministris Ecclesiae pepumiverint.  
Tum quod Ecclesia non habeat Pokladne, DZurmkawe,  
Casulas, Calices, Ornamenta, ad quae tamen Catholici  
magnum juvamen, pro Cera, vino, et Candelis, confere-  
bant, Dationes a Cruce, Conductus, et his similia, quae  
Christiani solvebant, etiam per Judaeos sint, allegante.  
Competentiamque Actoratus, et actionis deducere. Nos  
cum praefato Consilio Latori nostro Apudentibus Por-  
tium controversis, et Allegationibus exauditis, Decretum  
praefati Judicii Advocatialis Calpionis, nempe Compe-  
tentis Actoratus, et actionis approbandum, et confirman-  
dum, esse ducesimus, uti quidem approbamus, et confirmamus,  
Capitulum toto subsequenti Processu, atque Decreto Ulti-  
mario scilicet Remissionis causa presentis ad Recessum  
Loci Ordinarium, nempe Archiepiscopum Gremone, facta.

Tanquam minus Juridico sublato Civitatis negotii Principalis  
 Infidis Judais Coram Nobis, et Judiciis nostro presenti ore  
 esse respondere Mandavimus. Porro indirecta responsione  
 Partibus Varias suas Juridicas rationes pro et Contra alle-  
 gare. Nos cum Sapefatis Conciliariis Lateri nostro Apsi-  
 dentibus, Exceptis Partium amborum Controvenis, Allega-  
 tionibus, et defensis, Jisdemque diligenter examinatis, et  
 probatis, trutinatis, loque attento. Quandoquidem Actor  
 Negotii Principalis, Veris Junibus, et documentis Deduit,  
 et approbat, Infidos Civitatis Judaeos longe plures domos ultra  
 Sex in Fundo Civili Califfiensi Sitas, a diveris Artibus fore  
 hereditario acquisite, possidere. Quicquid amputando Ulte-  
 riores inter eandem Partes Litis Contractus, pro omnibus  
 Junibus Parochialibus, in Libello seu Propositione Actores  
 Partis expressi, et alii quibusvis tam ipsum Venerabi-  
 lem Actorem, ac Jus Calicie Ministros, et Scholares, vi-  
 gore Transactionis certe per ipsum allegata, quam alio  
 quovis Jure, et titulo Concomitentibus, et ab ipsis Infidis  
 Judais occasione praemissorum, per dictum Venerabilem  
 Actorem pretensii, decernendum esse Duximus, uti quidem  
 decernimus, Quatuor praenominati Causa Principalis  
Civitate, nempe Infidis Judaei Califfiones omnes dularum  
domorum ab Actu presenti Populares existentes, in-  
sinuat, et conjunctim singulis Annis Centum quinquaginta  
Flores monetae Polonicae, quemlibet Florenum  
per Triginta gropos monetae Currentis amputando, tum  
etiam Libras Aere Flavae, alias Funtow Worku Foltage  
ducentas viginti Sex, boni ponderis, Tribus Rathis, prima  
quidem Ratha pro quolibet Festo Paratissimi Paschatis  
Gloriose Resurrectionis Domini, Florenos quinquaginta,

floren  
 150.

libr.  
 cera  
 226.

Libras vero Cere Septuaginta Sex, Secunda deinde Katha  
 pro quolibet Festo Sancti Bartholomaei Apostoli, Simi-  
 lem summam Quinquaginta florenorum, et Libras Cere  
 Septuaginta quinque. Tertia deinde Katha pro quoti-  
 bet Festo Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi, I-  
 dem florenos quinquaginta, et Libras Cere alias Fontem  
 Wosku Septuaginta quinque, Et sic in futurum seme-  
 pitius temporibus singulis Annis lausa principalis Actori,  
 Episcopus Legitimus Successoribus dictae Ecclesiae Sancti Ni-  
 colai Calipione Praepositi, mediante manuali Quibatione  
 realitor, et in effectu persolvant, numerent, pondant, et  
 extradant, Idque sub Radio Simili Summa Centum  
 quinquaginta florenorum, et Quantitatis Cere, videli-  
 cet Ducentarum Viginli-Sex Librarum, Tum etiam  
 sub refusione damnorum, et Liti expensarum, ab aliis  
 vero quibusvis oneribus, dationibus, vexationibus, An-  
 garis, et praebemionibus praefati Venerabili Actoris, et  
 Episcopi Successorum Ecclesiae praedictae Sancti Nicolai Calipie  
 Praepositorum, Et quorumvis Ministrorum, seu Scholasticorum  
 Episcopum Ecclesiae, Suprafatos Actor, videlicet Infidos  
 Judaeos Calipione Liberos facimus, et pronuntiamus.  
 Quod si vero Idem Infidi Judaei Successu temporis plu-  
 res domos in posterum in praedictis Fundis Civilibus  
 acquisiverint. Et tunc habita tamen ratione quantitatis  
 Domorum Episcopi de novo acquisitarum, pro rata Portione  
 Summae Suprascriptae, et Cere intuitu Domorum, ut supra  
 Acti adpudate, Idem noni Populares, et eorundem Do-  
 morum in Fundis Civilibus Acquisitores, Simili modo  
 summam pecuniarum Solvere, et quantitatem Cere pon-

dere, annuatim Statuti temporibus Eidem Venerabili Actori, atque Ipsius Suceporesibus memoratis Ecclesie Propositis, mediante manuali quietatione, idque sub simili pena, in perpetuum transibunt, et erunt adstricti, Statuimus. Casu vero Contravenientis huius Decreto nostro, aut Eidem sive in toto, sive in minima Illius Parte non Satisfactionis, vel aliujus Ratha non Solutionis, sive non restitutionis. Partibus prefatis Terminum iterum coram Nobis, et Judicio nostro Comparandi, Ulterioreque Sententiam desuper audient, dum Pars Partem coram Nobis legitime aditaverit, profigimus. Apignamus, et Conservamus partem ptorium. Quod autem allinet retenta ad presentem usque diem per actorem preterita, Quando quidem Idem Venerabilis Actor in fauce Judicii presentis recognovit sibi ea de re, a predictis Judicis esse Satisfactionem. Pro eisdem litator Infidus Judicis pro eisdem retenti liberos perpetuo facimus, et pronuntiamus. Damna denique, et Liti expensas ex benignitate, et Clemen- tia nostra Regia inter eandem Partes Compensamus. Presentis Decreti nostri vigore, Pro lupis executione Partes memoratas ad Illud Idem Judicium Advocatiale Cesariense in Termino, dum Pars Partem ad id legitime aditaverit, peremptorio remittimus. Insuper rei Fidem presentibus Sigillum Regni est approposum. Datum Varsaviae Feria Sancta ante Dominicom Pauli Quadragesimalem, proxima Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo primo. Regnorum nostrorum Polonice Et Recessu Tertio Anno. Relatio Reverendissimi in Christo Patris Domini Andree

A<sup>o</sup>

1681

1651.

19.

de Leszno Leszczynski; Episcopi Culmenis, et Pomeraniae  
Propositi Ploccensis, et Sancti Michaelis in Arce Graeco-  
viensis, Supremi Regni Cancellarii: Andreas de Leszno  
Episcopus Culmenis, et Pomeraniae Cancellarius Regis Philip-  
pici Augustini Sa. Regiae Majestatis Secretarius, et Rostor.  
Comitatus Joannes Sobanski. Locus Sigilli Majoris Cancel-  
lariae Regni. Originale Verò Dem Officium donuo ad  
se recepit. Et de recepto Officium praesens, et Cancellaria-  
riam Episcopi quietavit, quietatque praesentibus.

Et Actis Castellani Calapi-  
ensibus Extractum  
A. Pradzynski impria

L. S.

Decretum Reformationis pro Ecclesia et Con-  
ventu Ordinis Canoniorum Regularium Lateranense  
S. Augustini ad S. Nicolaum Calapii in Acta Visi-  
tationis die duodecima Mensis Junii, Anno Millesimo  
Septingentesimo Trigesimo primo latum.  
Significamus praesentibus Literis nostris, quibus expe-  
dit, universis et singulis, quia nos pro Officio no-  
stro Pastoralis Conventusque Jurisdictioni nostrae or-  
dinarie Subjectos Visitare nostra in Persona Lupiense.  
Devenimus ad Conventum Ordinis Canoniorum Regularium  
Lateranensem Calapiense. Nique licet Praedecessoris  
Nostris Decretum per Commissarium Latum, et aliud per  
Commissarium nostrum ex Visitatione pro Correctione  
Personarum Conventus relictum Vidimus, et legimus

et legimus, tamen in Visitatione nostra perpendentes  
 Omnia, et Singula, adhuc aliqua correctione, et observa-  
 tione indigentia Comperimus, et ut incorrecta non ma-  
 neant: Mandamus primo. Fores ad residentiam Pre-  
 positi non sint alia, quam per Conventum, et haec  
 respiciunt aditum extra Clausuram sine mora omnino  
 aboleantur, ne diversi Sexus hospites sit ad Residen-  
 tiam Preposituralem accessus. Et ex inde interna quies  
 Religiosorum, et Modestia corrumpatur, ac Clausura  
 prejudicetur, pro servanda tamen hospitalitate alius  
 edificium a Parte conventus erigatur, et in eodem ho-  
 spites in omni modestia, et Religiositate tempore con-  
 venienti recipiantur, nullamque Communicationem habeant  
 cum aditu ad Conventum. Secundo Pueros Religiosi non fo-  
 veant serio inhibemus, nisi necessitatem reformationis  
 D. Praepositi justam fore judicaverit, et permiserit.  
Tertio. Ad Civitatem de nocte non exeant, nisi necessitas  
 Administrationis Sacramentorum portulaverit, de die  
 etiam nullus exeat, nisi de licentia Superiori cum sociis,  
 et ad paucas horas morentur, in nuptiis vero salubusque  
 vis eisdem serio inhibemus. Quarto. Habitus et Mozettomle  
 rricea inhibemus, pellosque sumptuosas, sed ad tenorem Re-  
 gula S. Augustini, et Constitutionum Ordinis utantur com-  
 petenti. Quinto. Animadvertatur Super Religioso Brane-  
 chi circa Missa Sacrificium, ne Ceremoniis extra Crinioris  
 in celebratione cum scandalo Populi utatur. Sexto. Reli-  
 giosi omnes obediunt suo Praeposito, seu in eius absentia  
 locum tenenti, in omnibus iisdem portio et potus in quan-  
 titate talis apponatur, qualis anterioribus Decretis Visi-  
 tationum praescriptus est, quod si non obdixerint, seu ultra  
 praescriptum in portione, et potu aliquid pretulerint, aut  
 praesenti Decreto nostro contravererint, ad primam delatio-  
 nem

delationem pro Contraventione sicut nos prius Arbitrariis Super  
 ipsis animadversuros. Imo Quantum ad Controversiam  
 respectu limitum Parochiarum inter Andros Vicarios Ecclesie  
 Collegiatae B.V.M. ex una, et prefatum Conventum Calipsi-  
 ensem quoniam ex divisione ultima auctoritate ordi-  
 naria facta, notis exhibita constat, et per eam definitum  
 est, Tres Partes Circuli, et Fori Civitatis Calipsiensis, ultra  
 alia ad Ecclesiam Parochialem S. Nicolai, quartam vero  
 ejusdem circuli, et Fori ad Vicarios Ecclesie Collegiatae  
 Calipsiensis spectare, De Pretorio vero in eodem circulo  
 existente nulla fit mentio, Sed antiquissima continua, et  
 pacifica possessio ad Ecclesiam S. Nicolai spectare  
 deducitur, ideo eandem Ecclesiam S. Nicolai circa pre-  
 fatam possessionem totalis Pretorii manutenendum in  
 perpetuum, et conservandum esse censuimus, prout ma-  
 nutenemus, et conservamus. Quo vero ad Castrum Ca-  
 lipsiense, siquidem illud ad Parochiam B.M.V. Collegiatae  
 Calipsiensis prefata ex divisione spectare dignoscitur, ob mu-  
 rorum autem ejusdem Castrum devolutionem ad presens inter  
 prefatas Parochias controversia, et pretension nos excitant,  
 hinc nos easdem sapientes, et extinguentes, de mutuo Parti  
 utriusque consensu, et conventionione, Parochiam dicti Castrum  
 Calipsiensis, se à muro arcensi, qui adjuet Curia D.D. Ra-  
 domskich, usque ad Terram Nobilitum, Exclusiva Eadem  
 Turri, protendere. Et ad Parochiam Collegiatae B.M.V. nec  
 non quicquid circa muros Civitatis, ad Parochiam Col-  
 legiatae, pronominate spectare. Et edificatum per quem-  
 quam fuerit, id totum ad sepe dictam Collegiatae B.M.V.  
 spectare debere in perpetuum decernimus, et declaramus.  
 Ad extremum reafirmamus per omnia Decretum con-  
 mitoriale Celsissimi Præsepeporis nostri, Eique Parore de-  
 bere, in executioneque continua illud retinere omnes de-  
 ligiosos Conventus ejusdem obligamus.

Theodorus Archiepiscopus, et Primes, (L.S.)

B. in extracto additum est, circa muros extra Civitatem, sed parte præmissa

26.

Pro parte Conventus Calisiensis Congregationis Regularium Lateranensium ad perpetuam rei memoriam Testium Sca-  
men Anno Dni. 1731. viz. 14. Idibus Parochii y ciurtey cje-  
su Ryntku, pro parte Congreg. Laty Calisy.

Actum in Pretorio Calisiensi Feria Sexta ante  
Festum Sancti Michaelis Archangeli, proxima Anno  
Domini Millesimo Septingentesimo Trigesimo primo  
Coram Spectabilibus et Fatis Andrea Miodalski Pro  
Consule, Luca Radzievitz, Gasparo Litwinowicz Con-  
sulis, Michaele Kowalkiewicz, Advocato Civitatis Ca-  
lisiensis.